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MŰVÉSZETÜK LEGJAVÁT ALDOZTALFÉL
CYARJAI, hogy segíthessenekrmtoi 
KEN — KANADÁBA SZAKADTAK MÁTYÁS,

HONFITÁRSAINKONTARIO MA- 
NKANÉLKOLIE- 

AZ UTOLSÓ
• NAGY MAGYAR KIRÁLY IVADÉKAI: ÍRJA A TORONTÓI 

“MAIL A EMPIRE”

MIÉRT BŰNHŐDJENEK ÁRTATLANUL 
MASOK HELYETT? — A MEGÉLHETÉSI NEHÉZSÉGEKET 

NE TETÉZZÉK A HAZATOLONCOLAS SZÉGYENÉVEL!
LVAROSAI SZAZSZAZALÉKOS FEJLŐDÉST 
TORONTÓ KVNADA MÁSODIK LEGNA- 

•SA 627 EZER LAKOSSAL — NYUGATON 
UVER GYARAPODOTT LEGTÖBBET

MONTREAL 
MUTATNAK 

GYCB8 VI Mint azt már múlt számunkban le támasztva hivatalsa után megfeleb-
bezték a deportálás végzőét, még a 
mai napig le Itt vannak Kanadában.

Vi Jelentettük. Kanada egyes magyar 
telepein, fáleg Wellanden 
dúlt a magyar társadalom le a depor
tálás ellen. Az a vélemény alakult 
ugyanis ki, hogy ne vigyék haza a- 
zen honfitársainkat, akik az utolsó 
hidat is felégették maguk megáit,' lehetős vagyonnal rendelkeztek, míg 
mieKtt kivándoroltak és így ugyan- Itt igénybe vették a hatásági ellátást, 
csak szomorú sors várna rájuk az Mindez arra vall, hogy a de port á- 
öhazában le. Ugyanakkor ez a mos- lést illetőleg mindeddig több volt a 
galom nem Jelenti azt, hogy megke- vaklárma, mint a tényleges veezede- 
gyelmezzenek azoknak, akik tudaté- lem. Viszont az le Igaz, hegy akinek 
san rontják a magyarság hírnevét, vl van
szent meg szeretné kímélni mlndazo- j bármilyen szempontbél el akarja ke

rülni az esetleges hazatoloncolást — 
az legokosabban teszi, ha a legeli* 

közellátásié alkalommal kivonja magát a kázellá- 
tás áléi a a nagyvárosokat fakápnél 
hagyva, vidéki Ismeréseinél keres el
helyezkedést. Azok ellen ugyanis, a- 
kik nem szorulnak közellátásra, sem- 

Indíthatnak depertláel

frem
•THt MAIL G-EMPIRB’ 

the grsat dally
legangolosabb akarat az. mely ellentétet szi- 

ef Toronto' városa. Torontó ismét egy ma- tett az egyes nemzetek között 
gyár emlékkel lett gazdagabb, s éppen egymás megismerésén 
A múlt hétfőn megnyílt kiállít*- keresztül erősítjük meg a béke 
són ugyanis mindenki a ma- szálait. 
gyár terem felé tódult, hogy 
megcsodálja a páratlan ízléssel 
rendezett művészi kivitelű kézi-

Keietkanada Bár még m< 
tói. hogy a m 
tos és főleg I 
nyeiről beszi 
ottawai statisi 
lentése nyomé 
désre számitó 
hetünk olvasó

tartunk at- dást árul el, amennyiben lakó- 
miál ás pon- sainak száma 521 ezerről 627 
les eredme- és félezerre emelkedett. Onta-

Végeredményben mindeddig csak a-
zokat vitték, akikről kiderült, hegy 
valamilyen formában vétettek a ren
delkezések ellen a pl. edz haza megtolhassunk, az rióban nagyságra nézve a gyö- 

■kai hivatal je- nyörü fekvésű Hamilton követ- 
in máris érdeklőé kezik ezután, 35% -os gyarapo
dtatok at közöl- dással, jelenleg 155 ezer ember- 
i*kal. Egyelőre nek nyújtva otthont. St. Ca- 
NBnada népessé- tharines lakossága 24%-al nőtt

Románod and Interest tiegled ever
faeclnetlng partié.ef the 

that ceutd be imagined
Nemcsak az angolok, hanem 

a megjelent magyarok között 
is nagy feltűnést keltett Rév.

STS kiS^MéJg^arországotva- **»!+*'£+ !"2

Art,”-------- “ K*
iái. a I 1 nada között. Például ma is a-

marry In the wa, of people mooUng I** » torontói üpty angol la- kadnak Toronto lakosai között’hoíy * bi
la thelr ewe atmeephere; bút there pok — és a Grangé Park hstal- . . . dic3eked. száma meg fi
were ne atrangore; AngleCanadlana mas fái között egy különös Vi- ° * ’ ,s .. milliót
were mad. U feM Árny were Ju« the llgnak hódortak . város ma- h*"*k’ h0» ^ *
gueete that were wented. le éhért ' rherétal ne lem nem kisebb királya, mint Az eddig k
« waa a center ef Hungary elleped áyarbar I jgaz$^0$ Mátyás volt az 6- ható, hogy *
dmen uh. a eerpria. In the city tfwt A kiállítást magas szin-'sük Mátyás leszármazottai u- gyobb és 83 I 
is euppoeed te heve iittie eeior. vonaju hangverseny előzte meg*1 gyanie Angliába < vándoroltak, | lakossága mc

By melyen magyar művészek adták majd az amerikai gyarmatokra szaporooptt, \ 
tehetségük legjavát. A nagy- hajóztak és onnan jöttek Kana-'és 60 kisebb 
szerű “cigánybanda" szereplése dába. A naponta 120 ezer pél- csökkent. Ez 
és a csárdás, valamint más szó.! dányban megjelenő “The Mail szent alig hl 
lótáncok bemutatása után Ka- A Empire” változatosan emlé- 'hány száz lei 
peey Tihamér, a zenei körök- kezik meg mindezekről s már ben, úgyhogy

íitt'Bi „ __
be néhány né- ajánljuk eheti angol rovatun-

pies darabot majd pedig a szi- ’kat melyet bizonyára érdeklő- pontjából egész Kanadában Saskatchewanban 11 város 

bérlai fogságról irt saját szer- déssel fog elolvasni minden ka- Montreal egyik külvárosa. Out- Okossága gyarapodott míg 
reményeit adta elő a megjelen- nadai barátunk. remont viszi el a pálmát ameny haté csökkent Albertéban vl
** osztatlan tetszésre. Már, A h rsenynek 0, óri4si nyiben kerten 106%-os fejlő-

siker. volt hogy augusztus 15*** fe' “ fT** *
és 18.-án meg kellett ismétel-i fo|yemAn' m,ut6n lakomának 
ni. Mire olvasóink lapunk ezen;”*™ Íelen^8 meghaladja a 27 
számát kézhez kapják, augusz- «**■ Az
tus 21-én már bezárult a to- de mé* Quebecben elterul0 HuM

gyárváros lélekszáma
megközelíti a 30 ezret.

ugyan csupán
gének átlagos J számarányáról Niagara Fallsé pedig 28%-al, 
alkothatunk

ef Or»*g# Fark. The led ee oka félni a depórti léétől avagy
ever the Serrne# ef the Ontarle Col
lege ef Art, up the elvire te a etudle. 
There welle were hung with em.

mát az eddig tehát az előbbi népessége je- 
:ak nyomán, lenleg 24,703, az utóbbié vi- 
raló azonban szont 18,963 lélek.
lakosságának 
haladni a tiz-

<et a meghurcoltatéetél, akik szeren- 
ceítlen körülmények folytén jutottak 
olyan helyzetbe, hogy 
szorulnak.

A kanadai véroal hatéaégok ugya
nis következetesen folytatJék a de. 
porté Iáéra Irányúié összeírásokat ée 

I annak ellenére, hogy az ottawai kor
mány még mindig nem hozott dön
tést ebben a többezer honfitársunkat 
érdeklő ügyben: kellemetlen érzés
ként lebeg számtalan kanadai ma. 
gyár feje felett a bizonytalanság. 
Vonnak sokan, akik a legelső elkel- 

| mát megragadnák arra, hogy köz
költségen haza mehessenek, viszont 
sokan még csak hallani sem akarnak 
erről, hogy ezt az országot elhagyják.

Anélkül, hegy a deportálás ellen 
Indított társadalmi megmozdulás rész

•apvilágra h< 
ebből is nyílthe Hungárián ceieny were easily

Ny ugat kariadéban Vancou
ver fejlődése szembeszökő. 
South Vancouver és az egyelő

itekből is lát- mi épületeket is magába fogla
ltának 21 na- ló Point Cray külvárosok beke- 
ibb városának belezésével ugyanis Vancouver 
hatóién meg- lakossága nem kevesebb, mint 
iont 4 nagyobb, 50%-al nőtt és ma néhány száz 
ely népessége lélek hijján megközelíti a 200 
csökkenés vi- ezret. Winnipeg lakossága je- 
jje meg a né- lenleg 217,587, úgyhogy a 
legtöbb eset- városokkal együtt sem haladja 

Italában nagy-, meg a 290 ezret, tehát csupán 
Hat mutatko- 21%-os fejlődést tud felmutat- 

zik 1921 ótá. * fejlődés szem-1 ni.

miképen
eljárást ée ebben a formában honfi- 
társaink le hozzájárulhatnak a társa
dalmi szervezetek azon Igyekezetéhez
hogy akarata ellen ne vigyenek hasa
egyetlen megyart sem.

Nagyban elé fogja segíteni mun
kanélküli honfitársainknak a depor
tálás veszélye alóli menteellését nő
be rtson munkaügyi miniszternek kés 
.vettan lapzárta elölt nyilvánosságra

sete ef Hanga 
Inaugurated, te 

we unta Aug 11. The anhibi- 
every day, and

rian

Van wlll be kül-
urlll be plven

Ti
mindazon nőtlen

magyart jgédéet vidéki munkaalkalmakkal fel
cserélni, teljesen Ingyen vasúti Je- 

valéazinüség

hogy mindeddig Igen kevés 
szállítottak haza — egész Kanadából
alig ötvenöt 1SS1 Január 1 éta. Ezek gyet kapnak. Minden 
mind maguk, önkéntesen kérték ha- szerint még e hét felyeanán közölni 
laszállitátukat, kivéve néhány olyan 
ecetet, amikor bűnügyből klfelyélag 
deportáltak egyeaeket. Azt Is elke
rült teljesen megblzhaté forrásból 
megtudnunk, hogy mindazok, aki
kérésüket megfelelő Indokokkal alá- nak honfitársaink.

dián Ha te be ssld te elle

sd ef the ceieny 
On the l Itt le la a Hungárián fogják a nagyobbezabáau állami épít

kezések és a különböző azükaégmun- 
kák tervezetét le, melyet a “Kanadai 
Magyar UJaág”-nek közvetlenül az 
azt követő heti számában olvashat-

glpsy bánd flddlfa, a cimbalom, and szont csupán öt város léiekszá- 
ma nőtt és ugyanekkor haté e- 
sett. Érdekesség kedvéért meg
említhetjük, hogy például Hali
fax és Sydney nova-acotiai vá
rosok lakossága úgyszólván u- 
gyanaz maradt, mint ahol tíz 
év előtt volt. Nagyjából ugyan
ez áll a keleti tengerparti tar
tományok nem egy városára, 
melyek közül a magyarlakta 
New Waterford bányaváros ér
te el a legnagyobb fejlődést, mi
után 38% -os emelkedést mutat 
és igy lakosságának száma 
megközelíti a nyolc ezret.

. Na eet nóta er kormá
ny puldoa the pieyers Ae the fáik 

Its tele.
surtnga Int# the pulaing “csárdás”
dence, aach

az első számok annyira elra
gadták a közönséget, hogy a 
rendszerint tartózkodó angolok 
teljesen otthon érezték magu
kat a magyar teremben és mind 
barátságosabbá vált a hangu-

e

the whel#

in ralisé on hla ewn

thrilllag thema ef the meledy. Then pedigröntői magyar kiállítás, mely
ről még hetek snulva is sokat 

A legalkalmasabb pillanat- fognak beszélni a felhőkarco- 
ban állott fel szólásra Rév. Ko- lók kanadai városában. Külön 
vács Ferenc hamiteni ref lel- érdeme a lelkes rendezőségnek, 
kész, hogy ékes angolsággal hogy a kiállított értékes tárgya dai népszámlálók, Torontó a- 
láncolja még közelebb hozzánk kát — Hornyánszky Miklós, a zonban már szerepel az utóbbi 
a nagyszámban megjelent an- Kanadaszerte ismert jeles fes- napok jelentéseiben. Ontario

az úgynevezett
ben — a torontói munkanélkü- “tiueen City" 20%-os gyarapo- 
li magyarok javára adta el és 
igy nemcsak segített szeren
csétlen körülmények közé ju
tott honfitársainkon, hanem

Két hajórahomány búza indul a 
Hudson-öbölből

• greup ef yeung peepla dence the 
“csárdás”. lat

A nagyvárosok közül Ment
re ál részletes adataival még 
nem készültek el a keletkana-

There le tragedy, er gallantry, er 
Imaglnetlve fllght. The apetl ef felk 
invela la a rlght eettiag holdé the Churchill kikötőjének régóta ekkor két kanadai teherhajó, e 

várt üzembehelyezése úgy lát-1 Calgadoc és a Thordoc is ut
azik hamarosan megtörténik, a- nak indul Churchill felé, hogy 
mennyiben a kormány szeptem- kitapasztalja a Hudson-szoro* 
bér 15-ére rendelte oda az első- és általában az öbölbeli hajózás 
gabonaszállító gőzöst. Bár az ezernyi veszedelmét. Az is va- 
elevátor csak a jövő idényben lószinünek létezik, hogy két an- 
kezdheti meg teljes erővel lebo- goi hajó is pályázik még arra a 
nyolitani a forgalmat, szeptem-' dicsőségre, hogy elsőnek vi- 
berre már annyira elkészülnek 'gyen ki búzát Churchill kikötő- 

szállítóberendezések, jéból. Egyelőre azonban még

elet, Tihamér K. Kapaasy, whe playa 
and then hreaka intő a song ef hle 
ewe cempeeltlen, teliing ef the Hun

in libéria. gólokat. A szónok megemléke- tőmüvész munkáival egyetem- székvárosa, 
zott azokról a folyton erősbödő 
szálakról, melyek ma már ezét- 
szakithatatlanul fűzik össze Ka 
nada magyarságát a benszü- 
lött lakossággal. Kiemelte ezen
kívül, hogy nem a nemzeti ha- egyúttal nagyban emelte a ma- 

és népszokások gyarság tekintélyét az egész 
Yiagara-félsz igeien.

Then the ehalrmen, the Rév. Fran
cié Kovács ef Mami lton, le •esek Ing.
Bút Inateed ef giving the trlte “ehalr-

140 millió bushel búza Kanada 
termésfeleslege

celllng te the audlenca a atery ef
ancient Hungary, with Its lae* eeene 
In Teranla. Whe* .the eene ef 
Mátyás, the lest reál Hungárián klng.

and eought -pfuge gyományofc 
marnod an EngLah- j megbecsülése, hanem a nem

ié the American zetiszinü álarcba bujtatott rossz

egyes BBPPI W ■
hogy lehetővé teszik a próba- nehéz volna megmondani, hogy 
szállítások megkezdését. Egye- sikerül-e végrehajtani a 
lőre csak két hajó, a montreali,terveket. Annyi bizonyos, hogy 
Dalgliesch vállalat Warkworth | jövőre már teljes gőzzel szán
ig Wenthworth nevű gőzösei in dák óznak megkezdeni a Nud
lidnak Port Churchill felé, hogy son-öből uj kikötőjéből a gabo- 
tgyenként mintegy félmillió bu- ] naszállitást, ami remélhetőleg 
zhel búzával megragodva koc- a termelők javát fogja szolgál
ni áztassák meg a Liverpoolba ni, különösen miután kb. 7 oen

tes szállítási köttségmegtakari- 
Nem lehetetlen, hogy ugyan- tást jelent busbelenként.

A TARHAZAKBAN HAROMSZ 7RANNYI ZAB VAR GAZDARA 
MINT TAVALY ILYENKOR — BÚZÁBÓL A TAKARMANYO- 
ZASRA FELHASZNÁLT KÉSZLETEKKEL EGYÜTT KANADA 

NEM TUD TÖBBET ELFOGYASZTANI 130 MILLIÓ 
BUSHELNÉL ÉVENKÉNT

celewlee. With the reveletle* they
lati ae leyaliete te ceme te Canada.

whe le

ADÓ-HALADÉKOT KÖVETELNEK 
A FARMEREK

ef MOS fám ily la eee ef the Hungá
ria* ceieny In Tere**#

A lapzártakor érkezett híva- A fentiekhez azonban hozzá 
tál os kimutatás értelmében Ka- kell adnunk a két év előtti ter- 
nada Termésfeleslege a július hó mésfeiesleget, mely meghaladja 

Alberta székvárosában. Ed-. A gazdaképviselők előadták, 31-én záródó gazdasági évben a 111 millió bushelt. összesen 
mentonban napok óta izgalmas hogy jelenlegi eladósodott hely- J meghaladta a 140 millió bushelt tehát 521 millió bushel búza *i- 
tanácakozáa folyik a tartomány wtökben ami^y sem tudják pontosan 140,179,945 bushel adásáról, illetőleg felhasználá- 
Innn.eunhh M|.t,ke, „irti, . *w«fizetn* adó'k*t’ “ Pedl8 w.volt. Ebbe már beleszymitották iáról kellett volna az illetéke- 
•n i c | ,H Államnak sem lehet érdeke, az Egyesült Államok különböző seknek gondoskodniok. Amint

farmers ot Alberta hogy a farmok sorozatos elér-(tárházaiban heverő közel 7 mii- a kimutatásokból láthatjuk, ez 
• A D*rian^nt *• verezéeével ezreket juttasson lió bushel búzát, úgyhogy a Ka- a kedvezőtlen világpiaci körül- 

ptitetében tartott tárgyalás*- tönkre. Amint értesülünk, az 
Brewnlee mintatér-1 albertai mozgalomhoz csatia-

ef yeu the* yee 
de ef ue. eed we k*ew thet there le

“We

fér tervezett utat.
Mr.

thet in 
the hend ef

eed I
Kovács eeM I*

hed Bee*

LEGÚJABB HÍREKhy

Se . cigié* er ee.
TOVÁBBRA IS FENNTARTJÁK A REFOLOFOSTAT ■ kelet- te nye-pied fremse A-

get kénedéi gócpontok kirótt, viszont ugyanekkor beszüntettek minden re-
-Inadában tárok felesleg-búza ősz mények folytán nem sikerük á; 

szegen 133,391,633 bushelre te- ennek következtében maradt 
slnők vezeti ée az albertai tör- koznak a aaskatchewani ét ma- he tő.
vényhozás 63 farmerképviselő- i nitobai gazdák is, sőt Manito- . kitűnik hóm# ez adatlanul

pflMpoetefergelmet Torontótól keletre, valamint Saeketeen óe North Batt e- 
ferd között Eezerint a tengerjáró fózöeök óe e tangarmaliókl tertemányek 
repülópeztójót ezután vazuten azóMItjók egóezen Torontóig.

OSSZ*ROMBOLTAK «• FELOYUJTOTTAK a “Le Mlrelr”, “Le Oog- 
’u" óe a “Le Chameeu" clmü mentre#II francia lepek nyomdáját múlt vaaár-

wlth the ceanterfeW
■he -St

efI* the fenn a 140 millió bushel búza el-
there te Seala

nap. A tettesek elóezór nehéz pörölyökkel óaczctörtók az órtófcee gépeket.te htot
'. The

i; a
majd pedig a telin könyvekből óe papírból máglyát rakva, felgyújtották ezel
épületet. Az ismeretle* tettesek kázrekerttáeáre megindították e nyomozást.Kla

LINOBEROEK JAPANBA érkezését lapzártakor minden percbe* ettél•eve ef ef| ' Annak ellenire, begy a kon-rellgxn.
szerint az amerikai repllópár kedden hejnalben Indult el a azibárízl Kanttá
chetfce félsziget Fetrepevfevek váróéiból a Japánországi Neműre Irányában. 
— Cramer amerikai pilóta holttestét állítólag Norvégia partjain vetette ki m

a szállítások megkezdésekor, a- tett magas ára ellenére mégis 
zonban ennek a mennyiségnek meghaladta a 258 mtihó bushelt 
ffCrróaza takarmánybúza volt Ezenkívül a belföldi fogyasztás- 
ép-. igy kivitel -------------HMB ’ | BtHHBHBI

, ujsAc-^t «>«t „ev«u.

úgy hírük.
N netef

tenger, az évekkel ezelőtt eltűnt Nuegeeeer óe Coll aláírásévá! pedig egytbp ertiptíc endaz 
.^l.tmuone.. » : “ Labrador partján aüly-VAROSOKBAN KÖVETEUE A 

-KANADAI MAGYAR
jövöre való

FOLYÓSÍTOTTAK A KÜLFÖLDI KÖLCSÖNT Megyarerzeágnak, m- 
. A Z» millió deliére# révidleJárata kel

táénak

!. A
mint a 
ceönt egy óv* to alett kell aTMEG- közalki szer_ . a i óe . Aa'
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